ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

REQUERIMENTO Nº ___/2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS.

 Requer Moção de Pesar pelo falecimento do Sr.

Vicente Borges, pioneiro no distrito de

Taquaruçu, falecido no último dia 05 de Julho de

2020, por complicações causadas pela Covid -19.

 O Deputado, signatário do presente, em pleno exercício de suas prerrogativas

legais e regimentais, concede após sessão desta casa de leis, moção de pesar a ser

encaminhada aos familiares do Sr. Vicente Borges, falecido no último dia 05 de

Julho de 2020, por complicações causadas pela Covid -19.

Justificativa:

  É com pesar que expressamos nossos sentimentos pelo falecimento do Sr.

Vicente Borges, que faleceu, no dia 05 de Junho do corrente ano, aos 80 anos de idade,

deixando nove filhos e esposa Maria das Graças Nascimento Silva.

Sua ausência deixa desolados seus familiares e amigos, ficando como exemplo

seu modelo de vida enquanto cidadão de bem, seu legado de fé, integridade,

perseverança e dedicação a família.

 Quando uma vida querida é ceifada, não há muito o que dizer ou o que consolar,

porque a sensação de perda que fica na alma não é possível de se descrever. Só nos resta

o tempo, único que pode fazê-lo, para minimizar a dor. Desta forma, rogamos a Deus

que conceda descanso merecido ao Sr. Vicente, nesse momento doloroso, especialmente

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

para seus familiares, que Deus traga consolo, força, paz aos corações enlutados com a

perda deste homem tão admirável.

 Perante a ineficácia de qualquer consolo na perda, relembrem quem foi este

saudoso ser humano, que se dedicou a tantos anos em cuidar da família. Partiu na

saudade, memória é o amor dos que ficaram, ele viverá para sempre.

 Na oportunidade, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais,

peço que esta Moção de Pesar seja enviada à Sra. Maria das Graças Nascimento Silva,

no endereço: Avenida das Nações nº 22, distrito de Taquaruçu, município de Palmas-

TO.

Sala das Sessões, 07 de julho, de 2020.

Léo Barbosa

Deputado Estadual